
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Ьчпчlui: Рdсurd
(se indicй obiectul achizi{iei)
рriп рrосеdurа de achizi{ie : Licitatie deschisd
(tipul procedurii de achizi{ie)
*Рrосеdurа а fost inclusi in planul de achizi{ii publice а autoriti{ii contractante: Dc

1. Dепчmirеа autoritй{ii сопtrасtапtе: Аgецliа Rеzецvе Materiale
2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-20I2, mап. Сhisiпdu, str, Соlumпа пr.118/1

4. Nчmйrul de telefonlfax: 022-243366, 022-243317.

5. Adresa de e-mail qi pagina web оfiсiаIй ale autoriti{ii contractante: аrm@rеzеrче.uоч.^d
www.rezerve.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va рutеа ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: dосumепtаtiа de atribuire este апехаtd iп cadlul procedurii iп SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iuпеа сй
autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sаu сй achizi{ia imрliсй о altй
fоrmй de achizi{ie соmuпй):

Tip ul : Aatoritatea аdmiпistrаtivd iп s аЬоrdiпеа ЦIiпistеr uI ui Afacerilor lпtеrпе,

оьiесtul priпcipal de activitate: Imрlеmепtаrеа politicii stgtul,ui tп dоmепiul rezervelor materiale
de stat si de mobilizare

8. СumРirЙtоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, si

Link-ul СЙtrе рlапul de achizi{ii publice publicat: httрs://rеzеrvе,gоч.md/rо/сопtепt/рIапul-dе-

а рrосеdurа de ас lvl d liчrаrеа/рrеstаrеа urmйtоаrеlоr bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod СРV
Dепumirеа
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitate
ade

mаsurа
cantitatea

Specificarea tehnici
deplinй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{й

vаlоагеа estimatй
(se va indica

репtrч fiесаrе lot
in паrtе)

I. 09 l 35000-4 Рёсurй tone l6000

Stапdаrd de геfегiп!6:
GOST l0585_99
caracteristi ci telrnice
principale:
l .Viscozitatea la l000C,
max,:
conventionalё, grаdе VС -
6,8;
cinematicЁ, rnm2/s (с St),
respectiv - 50,0* l0 -6;

2. Conlinutul de impuritйli
mecanice, in О%, nu mai
mult de - 1,0;
З. Conlinutul de арё, in О/о,

nu mai mult de - 1,0;
4. Conlinutul de sulf, 1п %,
nu mai rTult de - 1,0;

5. Теrпреrаturа de
inflanlabilitate, 0С, iп vas
deschis - 1 l0;
6. ТеIпреrаturа de

220 000 000,00 lei



congelare, in 0С, mах. -
25;
7. Energia degajatб la
аrdеrе (minimali), in
kJ/kg, min. - 40530;
8. Densitate la 200с kym3,
max. - 995.
Ofertantul сбqtigйtоr va
transporta, va livra qi va
dеsсёrса рёсчrа la locul de
pбstrare indicat de
autoritatea contractanti, cu
suportarea cheltuielilor in
acest SenS.

vаlоаrеа estimativй totalй 220 000 000,00 lei

9. in cazul procedurilor de preselectie se indicй пumf,rчl minim al candida{ilor qi, dасй este
cazul, пчmirчl maxim al асеstоrа. Na se aplicd,

10. in cazul in саrе contractul este imрйr{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate depune oferta:

1) Еvаlааrеа репtru fiecare lоttп parte:

11. Admiterea sau interzicerea оfеrtеlоr alternativez Nu se admite,

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: рiпf, la 15.12.2023;

1,3. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtului: 31,12.2023.

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй aceýta poate fi executat пumаi in
cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (duрй саz)з Ntb

15. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй чпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al чпоr acte
administrative (duрй сат): Nu.

1б. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preýelectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еIоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile solicitate (DUAE,
dIocumenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
oblisativitatea

1

Сеrеrе de раrtiсiраrе

Сопfоrm Anexei пr.7 din
Documentatia standard арrоЬаtб рriп
Ordinul МF пr. 1l5 din 15.09.2021
Сопfirmаt prin sеmпf,tчrа
еlесtrопiсй ачапsаtй calificat5

Obligatoriu

2.

Declaraiia privind valabi litatea ofertei

Сопfоrm Anexei пr.8 din Documentalia
standard арrоЬаtё рriп Ordinul МF пr.
115 din |5.09.2021
Сопfi rmаt prin sеmпйtчrа
electronic5 ачапsаtй calificati

Obligatoriu

з,

Garan{ia pentru ofertй- 1% din valoarea
ofertei йrё ТvА

Garanlia Ьапсаrё conform Anexei пr.9
din Documentatia standard арrоЬаtё

рriп Ordinul МF nr. l15 din
15.09.202l, sau
Сопfi rmаt prin sеmпйtчrа
electronicй avansatd calificatй

Obligatoriu



4,

Specifica{ii tehnice

Conform Anexei пr.22 din
Documentalia standard арrоЬаtё рriп
Ordinul МF nr. 115 din 15.09.202|
Сопfi rmаt prin sеmпitчrа
electronici avansatй calificat5

Obligatoriu

5.

Specificafii de рrе!

Conform Anexei пr.23 din
Documentatia standard арrоЬаtё prin
Ordinul МF nr. l15 din 15.09,202l
Сопfirmаt prin sеmпйtчrа
еlесtrопiсй ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

6,

DUAE

Se va complete conform modelului
atagat in SIA RSAP Mtender.
Confirmat рriп sеmпйtчrа
electronicй avansatf, calificatй

Obligatoriu

7. Raportul financiar репtru perioada 2022
Confirmat рriп sеmпйturа
еlесtrопiсй ачапsаtй calificatб

Obligatoriu

8.
Lipsa datoriilor fа[б de bugetul national

Confi rmat prin sеmпйturа
еlесtrопiсй ачапsаti califi cati

Obligatoriu

9,
certifi cat de conformitate Сопfirmаt рriп semnйtura

еlесtrопiсй avansatй caIifi саtй
Obligatoriu

l0. Certificat/ Decizie de inregistrare а
intreprinderii/ Extras din Registrul de
stat al реrsоапеlоr iuridice.

Confirmat prin sеmпйturа
electronicй ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

11

Сегtifiсаt de Calitate / Rароrt de
iпсеrсёri.

Confirmat prin sеmпйturа
electronicб avansat5 calificatй

Obligatoriu
pentru
ciEtigйtorii
procedurii

12.
Declaratie рri vi nd confi rmаrеа
identitйlii Ьепеfi сiаrilоr efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamnбrii pentru participarea la
activitali ale unei organizatii sau grupбri
criminale, репtru соruр!iе, fraud6 qi/sau
spёlare de bani

сопfоrm ordinului Ministrului
F'iпап{еlоr пr. 145 din 24.11.2020.

iп tеrmеп de 5 zile de la data
соmuпiсйrii rezultatelor procedurii de
achizitie publicё, ofertantul/ofertantul
asociat desemnat cffqtigйtor va
prezenta Declaratia autoritefi i
contractante qi Agen}iei Achizilii
Publice.

Obligatoriu
pentru
cAqtigйtorii
procedurii

1з.

Garanlie de Ьuпй execulie а contractului
in cuantum de I yо din suma
contractului йrа ТvА

Garan{ie Ьапсаrй сопfоrm Anexei пr.
10 din Documenta[ia standard aprobati
prin Ordinul МF nr. 115 din
l 5,09,202|, Garan{ia fi папсiаrб рriп
transfer la contul autoritatii contractante
Confirmat рriп sеmпйtчrа
еlесtrопiсй avansatй calificatй

Obligatoriu
pentru
cf,qtigйtorii
procedurii

17. Garan{ia репtru ofertio in cuantumul de 1Yo, se achitй репtrч fiecare lot in parteo

18. Gаrап{iа de ЬuпЙ execu{ie а contractuluio in cuantumul de l "/о, se achitй pentru fiесаrе lot in
parte.

19. Motivul rесчrgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licitaliei deschise, restranse ýi а
рrосеdurii negociate), duрi caz Nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬuirе (dacй este eazul specifica{i dасй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil): Nu se aplicd.

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dчрi caz): Ofertantul
cAEtigйtor va suporta toate cheltuielile aferente transportйrii/livririi/descarcйrii, la punctul de
рistrаrе, indicat de autoritatea contractantй.



22. Ofertele se prezintй in valuta MDL.

23. Criteriul de ечаIuаrе aplicat репtru аtriЬuirеа сопtrасtuluiз pre|ul cel mаi miсfdrd ТVД, сu
сопdi|iа respectdrii tuturor cerin|elor specifica|iei tеhпiсе qi а апuп|ului de participare.

24. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic, рrесum 9i
le lоr:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de ечаluаrе Ponderea7o

Nu se aplicd

25. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP / рiпi laz сопfоrm SIA RSAP

- pez сопfоrm SIA RSAP
2б. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vor li depuse еlесlrопiс рriп iпtermediul SIA RSAP

27. Теrmепчl de valabilitate а оfеrtеlоrз ý0 de ale.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii,md
Ofertele fufirziate vor fi respiпse.

29. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaпlii sаu rерrеzепtапlii aceslora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
exceplia cazului сtпd oferlele aufost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trеЬuiе redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: de stat.

31. Respectivul сопtrасt se rеfеr5 la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Ечrорепе: Щц

32. Dепumirеа qi adresa оrgапismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Nаliопаlй репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. СhiЕiпdu, bd, $tеfап cel Mare;i Sfdпt пr.l24 (et,4), MD 2001;
Те UF ax/emai l : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пt estatii@пs с, md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) publicёrilor апtеriоаrе in Jurпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtul (contractele) la саrе se rеfеrf, апuп{ul respectiv (dacЁ este

саzаl)зщgе ар!fofu

34. iп cazul achizi{iilor periodiceo саlепdаrul estimat репtru publicarea апuп{urilоr viitоаrез пu
se aplicd.

35. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sач, dчрё caz, рrесizаrеа сЙ пч а fost publicat чп astfel
dе апuпtz

3б. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare:

37. 1п саdrul procedurii de achizitie рuЬliсi se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta ýаu nu

Dерuпеrеа electronic а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de participare
semnate de сйtrе administrator sau reprezentantul acesteia iпЬаzб,
de рrосurб ,cu imputernicirile respective,

Da

sistemul de comenzi electronice пu

Fасturаrеа electronicб Da
Plitile electronice da



38. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{ulчi (пumаi in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе publicare in Jurпаlul
Oficial al Uniunii Еurорепе): Dc.

39. Alte informa{ii relevante:
Garantia репtru оfеrtй:
Gаrапliа Ьапсаrё prin transfer in cuantumul de 1% din valoarea ofertei.
Gаrапliа pentru оfеrtё рriп transfer la contul autoritёtii contractante, сопfоrm urmёtоаrеlоr date

bancare:
Beneficiarul plй{ii: Agentia Rezerve Materiale
Denumirea Вйпсii: Ministerul Fiпап!еlоr - TR- Chiginёu bugetul de stat

Codul fiscal :100б601000288
IBAN: MD14TRPCAA5 1 84l0A00600AA
Cu nota: ,,Репtrч garan{ia репtrч оfеrti la Licita{ie publicй de achizi{ionare а рЙсurеiОО

Gаrапtiа de Ьuпй executie: iп cuantumul de 1 О/о diп valoarea contractului de achizitii
publice.
Garan{ia de Ьuпё execulie prin transfer la contul autoritatii contractante, conform
urmёtоаrеlоr date Ьапсаrе :Benefi ciarul pldlii : А gen{ia Rezerve Materiale
Denumirea Bбncii: Ministerul Finan{elor - TR - Chiqinёu bugetul de stat

Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD38TRPCAA5 1 8440А00600АА
Сч nota: ,,Репtrч garan{ia de Ьчпа execu{ie а contractului de achizi{ionare а рЙсчrеi"

Preqedintele grupului de luсru: Nicolae SEMINAHIN


